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gdl,z podobne zjawisko obserwowano w i]izv-
padku klaczy,,Iduna III" od której krew zosiala
pobrana w dniu zwyżki temperatury przy bardzo
ciężkirn stanie klinicznyrn i miano wynosiło 1:32.
Z tego ostatrliego doświadczenia, mimo, że otrzy-
,,,-,,on6 vrl}soce sugestionujące wyniki, wniosków
nie można wyciągać, gdyż zbyŁ mała ilość przy-
padkór,v nie pozwala na zastosowanie analizy
przy pomocy metod statystycznych.

równo u koni chorych jak i wolnych od n.z,k.
stwierdzono ich obecność w surowicy krrvi. Miano
zitnnych hernaglutynin w surowicy koni chorych
na n, z. k. waha się w granicach od l:32 do
I:512, zaś w surowicy koni wolnych od tej cho-
roby w granicach od 1:2 do 1:32. Wobec tego
okazało się koniecznym, zgodnie z wynikatlri
pracy poprzedniej, ustalenie przynajmniej tym-
czasowo miana l:32 za maksymalne miano fizjo-
logiczne i jednocześnie minimalne miano cho-
robowe. Mimo niespecyficzności odczynu, tnetoda
zimnej hemaglutynacji okazała się wysoce czlłą,
gdyż różnice w odsetkach wyników dodatnich
w badaniu koni chorych na n. z. k. i koni wol-
nych od tej choroby są różnicarni znanriennymi.

Ponieważ w szeregu przypadków koni chorych
najwyższe miana uzyskano w okresach między-
gorączkowych a najniższe w kilka dni przed lub
po i w nrotnencie zwyżki temperatury, auŁorzy
skłonni są przypuszczać, że miano zimnych hema-
glutynin w okresach międzygorączkowych układa
się w formie krzywej, której wierzcholek zawarty
jest między dwoma wierzchołkami krzywej
tellperatury ciała. Z tego więc względu postano-
wiono w pracy następnej roztrzygnąć tę kwestię
konfrontując krzywą temperatury z krzywą mia-
na zimnych hemaglutynin w przebiegu choroby.
Pozwoli to na ocenę, czy drvu 1ub więcejkrotne
badanie surowicy i w jakim odstępie czasll
zwiększy szanse rozpoznania n. z. k.

Poza tym zagadnieniem bardzo ważnym jest
stwierdzenie jak szybko po zakażeniu sztucznynr
lub naiuralnytrr zjawiają się zimne henlagluiy-
niny w surowicy krwi w mianie dostatecznie
wysokim i jaką wartość rozpoznawczą posiada
metoda hemaglutynacji w porównaniu z innymi
stosowanymi dotychczas metodami.
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Od 1-9 korrie podejrzane ,o chorobę.
Od 10-17 konie podejrzane o zakażenie.
+*) Badanie wykonano 2 tazy z wynikarni zgodnymi,
') Wynik ujemny w badanirr na zimne hemaglu-

tyniny.

Wnioski
Ęeasumując otrzymane doiychczas wyniki na-

1eży stwierdzić, że czynniki biorące udział rv lej
reakcji są heteroaglutyninami niespecyficznymi,
gdyż we wszystkich prawie przypadkach, za-

ANNA KAN{INSKA, JAN MIKA MIECZYSŁAW PROKOPECZKO

W dobie rozwijającej się u nas na dużą skalę ho-
dowli owiec sprąwą zasadniczej łvagi jest rozpoznawa-
nie i zwalczanie występujących w-śród nich schorzeri
zakaźnych i inwazyjnych. Dlatego też pragniemy por
dzielic się obserwacjam,i plzy lozpoznaniu schorzenią
z którym ostatnio zetknęliśrny się na terenie wojewódz-
twa opolskiego,a które poza ogólnym ujęciem w książ-
ce ,,Choroby owiec" nie było dotychczas opisywane w
dostępnym nam piśmiennictwie krajowym. Jest to scho-
rzenie określane nazwą zakaźnego zapalenia wymion

Przypadek zakaźnego zapalenia wymion u owiec
wywołanego przez pałeczkę Damman-Freze

z Wojewódzkt"u?.,"ffili, 
tj-'f:'"#1'^ffi;ryJnel 

w o'ohr

u owiec (mc,st.ilis inlectiosa ovium) plzebiegające en-
zootycznie a niekiedy epizoołtycznie, objawiające się
miąższowym zapaleniem gruczołu rnleczneg:;o,

Jako przyczynę występowania zakaźnego zapalerrio
wymion u owiec badacze podają wiele mikroorganiz-
mów, I tak na przyk}ad N roL c ćl r d wyclzielił z mleka
i obrzęku chorego wymienia drobne ziarniaki, które
następnie K i t t nazwał Mictococcus,mosliljdis gangIae-
nosoe ovis. Większość uczonych badających zakażrte
zapalenie wymion u owiec podaje, że jedną z głównycir

Tabtrica 2

1\{ian o
Nazwa konia

i nr kop,viowy
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plzyczyl schorzenia jest pałeczka wydzielona i opisarrir
w 1907 T, przez Damman-Freze w Niemczech. Po-
dobną pałeczkę wydzielił Miłowzorow z mleka cho-
rych na zapalenie wyrnienia i narządów rł,ewnętlznych
padłych ovriec i nazwał ją Bact, mosćjtidi.s ovjs.

Opisana przez Damman-Freze pałeczka jest 1,5-2
mikr. dłtrga często kształttr sierpa, niet,uchoma, gram
ujemna, rosnąca dobrze w warunkach tlenowych na
zwykłych pożywkach. Po 14 h na agarze zwykłym two-
rzy drobne, okrągłe przeświecające z odcieniem niebie-
skawym kolonie, które po 48 h zle-łrając się tworzą
delikatny nalot. Pałeczka ta nie wytwana indolu i nie
rośnie na żelatynie i kartoflu, mleko ścina. Kultura pa-
łeczki Damman-Freze wprowadzona plodskórnie króli-
kdm, myszkom, świnkom molskim i gołębiom nie wy-
wołuje żadnego odczynu, U owiec wprowadzenie do
gruczlołu mlecznego 2 m7 24 godz, bulionowej kultury
tej pałeczki wywołuje schorzenie.

Pałeczka mos|jćjdis ovjs wydzielona w przypadkach
zakaźnego zapalenia wymion u owiec przez M i ł o-
wzorowa podobna pod względem mclf|ologicznym
i hodowlanym do pałeczki Damman-Frez€ w odróżnie-
niu od poprzedniej ścina mleko i zabija zwierzęta do-
świadczalne. Mysz biała zaszczepilona podskórnie w
dawce 0,2-0,5 ml krrlturą bulionową boct, mastitidis
ovis pada po 4-5 drriach. Zakażenie dootrzewnowe po.
woduje śmierć morskich świnek po 3-4-5 dniach,
a królików po 5-6 clniach, zakażenie podskór,ne powcr
duje tylko polvstanie ropnia vł rniejsctr zastlzyku.
Wprowadzenie 0,5 ml kultrrry pałeczki l:oct. mastitidis
ovjs do cysterny gruczcłu mleczneg1o owcy będącej w
okresie laktacji polvlolduje tr niej zakaźne zapalenie łvy-
Ynierria. Pałeczka ta jest mało odporna na działanie
środków odkażających (10/o formol 5 min, 0,50/o wapno
chlorowane 10 min, 20lo fenol 15 min). Zatazek zak. zap.
wymion u oiwiec w środowiskrr zewnętrznym ginie szyb-
ko. W qlebie i nawozie żyje do 20 clni.

Bact, mąstitid,is ovjs łatwo wyosobnić można z mleka
owcy chorej na zakaźne zapalenie wymienia ale tylko
w pierwszym okresie schorzenia. Przy dłrrżej trwającym
sch]o,rzeniu wydziela się ją -wraz z pał. ropy błękitnej,
pał, ,okrężnicy, ziarniakami, paciorkowcami i innymi
drobnoustroj ami.

Rozpracowując etiologię tego zarazka Nliłowzo-
row zwrócił uwaqę na fskt ró,arnlo,czesneqo występo-
wania tego schorzenia iako zakaźne zapalenie wymion
u owiec i zapalenie płuc i opłucnej u owiec i jagniąt,
Wysiewy bakteriolcgiczne z płuc i oonisk roprrych
z wątloby i stawów owiec i jagniąt padłych na zapalenie
płuc i lo ]łucnei wykazały wzrost pałeczki identyczrrej
pod względem hoCorv],nnym i rnorfoloqicznym do pa-
łeczki wydzielonej z chorego wymienia o-//cy. Na ścisły
związek między tymi schorzeniami wskazirje fakt znacz-
neqo nasilenia epizoocji zapalenia płrrc,u,śród jagniąt
w okresie kiedy zakaźne zapalenie r,vymion jest naj-
bardziej rozpowszechnione wśród owiec.

Zakaźne zapalenie rvymion pojawia się od drugieqo
do czwartego tygodnia po vlykoeeniu { kończy się
z requły z ukończenierrr oktesu laktacji i po odsadze-
niu jaqniąt. Głównym momeirtem uspasabiającym do
rozwijania się schorzenia w pierwszym okresie lakta-
cji jest mechaniczne uszkoclzenie wymion i strzyków
przez jagnięta, szczególnie jagnięta niedożywilorne i sie-
roty. 1

Głównym źródłem schorzenia i nosicielami są owce
chore na chroniczną formę zapalenia płuc (Miłowzo-
rowt Couzin) Pod wpłylł,em różnych czynników
uspa.sabiając,rrch, przebywający w płucach zarazek, prze-
nika do tkanki gruczlołu mlecznego w którym w okresie
wzmożonej czynnoŚci znajduje dogodne lvarunki dlą
swego rozwojtr. Atr.kując wymię, zarązek wyssany
z mlekiem matki przez jagnię może wywoływać u nich
zapalenie płuc i opłucnej a przenoszony mechanicznie
przez jagnięta na matki staje się plorwodenr dalszych za-
każeń wymion u maciorek powodując powstawanie ma-
sowego schoTzenia w stadzie, W ten sposób zarazek
zakaŹnego zapalenia wlrmion owiec i zapalenia płuc
nieprzerwanie pasażuje się przez organizm ozdloirvień-
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cólv będących jednocześnie stałym siedlrskiem tego
schorzenia. Okres wylęgania przy zapaleniu wymion
u owiec jest krótki nie przekraczający kilku godzin.

Ptzy sztucznym zakażeniu bezpośrednio w gruczoł
mleczny, pierwsze objawy w postaci zaczerwienienia
się skóry wymienia, obrzęku, podwyższonej ciepłoty
i bolesności w miejscu zastrzyku pojawiają się już po
2-4 h, Mleko z chorej części wymienia jest wodniste,
żółtawe z domieszką stIzępów ściętej serrł.atki. Później
wymię powiększa się, staje się bolesne, twarde a m]e-
l<o jest gęste, ciągnące z domieszką krwi lub ropy, nie-
biesko-zielonkawe lub brunatno-szare. Ró,włtocześnie
u chorych zwietząt pojawia się sztylvny chód i kula-
wizna odpowiedniej tylnej kończyny. Z ogóInych obja-
wów zauważa się podwyższenie ciepłoty wewnętlznej
ciała do 40' i wyżej, przyspieszenie oddechu i tętna,
utrata apetytu i rozwijające się zapalenie spojówek
olraz nieżyt nosa. Przy takich objawach schorzenie trwa
3-4 dni.

W terenie przebiega ono w 2-ch postaciach, chlonicz-
nej i ostrej. Przy postaci ostrej obrzęk ze schorzałej
poło,wy ,wymienia szybko przechodzi na ścianę brzusz-
ną i sięga aż do rnrorstka i bioder oraz pTzenosi się na
drugą połowę wymienia. Na skórze wymienia pojawia-
ją się niebiesko-czerwone planry które z.,^riększając się
obejmują całe wymję, Zapalenie przyJrnu,je charakter
martwiczeg,o, które prowadzi w krótkim czasie do zej-
ścia śmiertelnego. Przy postaci plzewlekłej wymię jest
chłodne, nie brołesne, obrzęk tkanki podskórnej dookołł
wymienia i na pcidbrzusztl zmniejsza s!ę i stopniowo
znika. W różn1.6fi miejscach zaatakowaneg1o wymienia
tworzą si,ę ropnie drążące na zewnątrz lub do wewnątrz
cys|emy mlecznej. Przy tej postaci mogą być wypadki
samo-wyzdrowienia, jednakże w następst]^rie przelostu
tkanki łączne1 międzyztazikowej gruczoł mleczny tlaci
swe własności wydzielnicze. Pełne wyzdrowienie z po-
wrotem do normalnej czynności wymienia zdalza się
bardzo rzadko. Wyleczenie schorzenia bez proimocy le-
karskiej jest mało prawdopodobne a upadki sięgają do
80q/o. Owce pozostałe przy życitr nie nadają się do dal-
sze,i hodowli.

Szereg autorów (Miłorwzo rowl K urdi awce rv)
zwlaca uwagę na poiawienie się zapalenia płuc wśród
owjec i jaoniąt równocześnie z zakaźnyn" zapaleniem
rvymiorr owiec. U jagniąt schorzenie płuc w większości
wypadków przebierla w pcstaci ostrej jako krrrpowo-
zgorzelinloi\^/e zdpalenie płuc i charakteryzuje się pod-
wYŻSZeniem ciepłoty t\rewnętlznej ciała do 41o i wyżej,
plzYspieszeniem odc],echów i tętna, apatią, nieżytenr no-
sa i bolesnym kaszlem. Przy optrkiwaniu stwieldza się
w płucach ograniczone ,ogniska a osłuchiwaniem stłu-
mienia. Chroniczna postać zapalenia płuc jaka wystę-
puje u plwiec dorosłych przebiegła bez gorączki a cha-
rakteryzuje się kaszlem, nieżlrfgrn nosa, biegunką oraz
głodową kondycją. W płucach u owiec przy tej posta-
ci wysłuchrrje się po jednej lub obu stronach klatki
piersiowej szmery oskrzelowe i rzężenia.

U oiwiec padłych na ostlą formę tego scholzenia wy-
mię na przekroju jest rozpulchnione cieńno-czerwone.
Z powierzchni przekroju spły.va szaro-czerwony pieni-
sty płyn, błona śluzowa cysteTny mlecżnej i kanałów
jest rozpulchniona w stanie zapalnym. Osierdzie, Ynię-
sień sercowy są przekrwiloine i usiane rvybroczynami.
Płuca przekrwione często zwątrobiałe, najczęściej w
okolicy szczytów. Węzły chłonne są powiększone na
przekroju soczyste i przekrwione. W przypadkach chTo-
nicznej postaci, kiedy płolces ciągnie się kilka miesię-
cy stwierdzamy w wymieniu otorbione ogniska ropne,
Takie same ogniska można spotkać we wszystkich na-
fządach wewnętrznych jamy brzusznej i klatce pielsio-
wej, głównie zaś w wątIobie i płueach, W ostrych
przlryadkach zapalenia płuc związanych z zapaleniem
wymienia owiec w płucach stwieldzamy charaktery-
styczne zbite bezpowietrzne guzki, wielkrolści główki
szpilki, szaro lub ciemno-czerwone,

Rozpoznanie zakażnego zapalenia wymienia u owiec
nie pżedstawia trudności. Schorzenie w\rstępuje sezo-
nowo w okTesie o,d kwietnia do sierpnia i rozprzestrze-
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nia się w owczalni szybko. Jednocześnie pojawiaj{ się
przypadki zapalenia płuc u młodzieży. K]iniczne roz-
poznanie potwierdzone zostaje badaniem bakteriollo-
gicznym kiedy w świeżych przypadkach z posiewów ze
zmienionego mleka i chorego wymienia otrzyrnujemy
czystą hołdowlę boct, mastitidis ovis, Zakażne zapale-
nie wymion u owiec zbiegać się może z bezm]ecznością,
jednakże w przypadkach tej ostatniej schorzenie pfze-
biega slabiej

Leczenie zakaźnego zapalenia wymion u owiec ma
duże znaczenie ze względu na straty gospodarcze, gdyż
sztuki nie leczone w przeważającej części giną. 1M ce-
lach leczniczych stosowanlol zimne okłady, wprowadza-
nie do kanałów mlecznych środków odkażających, wcie-
ranie maści ichtiolowo-kamforowej, podawanie błękitu
metylenowego miejscowo lub d,o ,wewnątrz. Srodki te
jednak na rór,rrni ze stosowanymi zabiegami chirurgicz-
nymi nie dawały pożądanych rezultatów. Dobre wyniki
os,iągnięto pIzez podanie preparatów sulfamidowych
(roztwór sulfatiazolu do tkanki gruczołu mlecznego,
streptocid przez 2-3 dni olaz surowica ,ozdrowień-
ców 100 m1.). Celem zapobiegnięcia dalszeg,o lozpTze,
strzenia,rria się tego schonenia należy: w zapowietrzlor
nej owczarni zwierzęta podzielić na grupyl izolować
chore i podejrzane a pomieszczenia jednocześnie do-
kładnie odkazić, zmienić również woóopoje i pastwiska.
Zabronić zdajania mleka od chorych szttrk na ściółkę,
dojąc tyiko d,o specjalnych naczyń. Owce, które prze-
chorowały zapalenie wymienia są przez długi okres
czasll 2-4 miesiące nosicielami zarazka (wg. Couzina
od 8-10). Dlatego też wszystkie pwce wyleczone po
przechorowaniu zak. zap. wymion winny być oddzielo-
ne i wybrakowane z dalszej hodowli.

Przypadek v,łasny
W połowie marca 1954 r, dostarczono do

WZHW z owczarni maj. PGR wycinki narządów
wewnętrznych owcy dobitej z konieczności a na-
stępnego dnia całą padłą sztukę. Przy sekcji
padłej acieczenie tkanki łącz-
nej po ymienia, silne powięk-
szenie enia i plamiste zabar-
wienie skóry koloru sino-czerwonego, z przekroju
tkanki gruczołowej wycieka pienista brudno-
krwistego koloru ciecz. Wąiroba zwyrodniała
miąższowo. Płuca lekko przekrwione, obrzękłe,
usiane na calej przestrzeni drobnymi wielkości
główki szpilki ogniskami martrviczymi, szaro-per-
łowego koloru z ciemniejszą czerwoną obwódką.

W preparacie odciskowym sporządzonym ze
zmienionych chorobowo płuc i wymienia stwier-
dzono pałeczki gramo ujemne z których poszcze-
gólne mają ksztalt lekko zgięty. Posiewy wyko-
nane Z wymienia i płuc na pożywkach agarowych
zwykłych dały po 24 h obfity wzrost drobnych,
wypukłych, okrągłych, lśniących kolonii. Czystą
kulturg tej pałeczki uzyskano z posiewów wyko-
nanych z części chorobowo zmienionych płuc pad-
łej owcy. Posiewy wykonane na pożywce z krwią
dały wzrost kolonii o ksztalcie jak opisano
w części ogólnej, charakteryzujących się wąską
strefą częściowej hemolizy. Na agarze Endo
wzrostu nie otrzymano, próba na indol dała wy-
nik ujemny. Paleczka nieruchoma zachowywala
swoją żywotność na pożywce stałej tylko od
4-5 dni. Zaszczepiona mysz podskórnie kulturą

bulionową 24 h wyizolowanej paleczki w ilości
pierwsza 0,25 ml, druga 0,5 ml w obserwacji
14 dniowej nie padły i nie zdradzały żadnych
objawów chorobowych.

Przeprowadzony na miejscu w owczarni wy-
wiad wykazal, że od kilkunastu dni u pojedyń-
czych sztuk maciorek w drugim - trzecim iy-
godniu po wykocie następllje obrzęk wymienia,
szczególnie jednej połowy, wyciek z nosa i oczu
oraz utrata apetytu i osowiałość. Badaniem kli-
niczym całego pogłowia owczarni z 174
owiec oddzielono 24 sztuki, u których stwierdzo-
no: zmiany w wymienill w postaci powiększenia,
obrzękt jednej połowy wymienia lub też wy-
czuwalnych guzowatości w tkance. U kilku
sztuk stwierdzono wyciek z no;a i łzawienie.
U sztuk tych zastosowano zapobiegawczo peni-
cyling 200-300 tyś. jedn. i sulfatiazol 5 ml na
sztukę. Przeprowadzol7a na miejscu sekcja dobi-
tej owcy wykazala zmlany zapalne w płucach
z charakterystycznymi gttzkami o perłowym za-
barwieniu .Z posiewów z pŁuc wyhodowano czy-
stą kulturę pałeczki gram ujemnej, morfologicz-
nie i hodowlanie oraz w próbach biologicznych
odpowiadającej uzyskanej w poprzednich posie-
wach pałeczce. W ciągu następnych 10-ciu dni
zachorowaly jeszcze 4 dalsze sztuki, z których
jedna padła, 3 poddane natychmiastowemu lecze-
niu wyzdrowiały. W całości ze stada 1iczącego
I74 sztuk chorowało 37 sztuk, padło i dobito 15,
reszta u których po zauważeniu pierwszych obja-
wów chorobowych zastosowano leczenie, wyzdro-
wiały. Zaznaczyć należy, że stosowanie leczenia
dopiero w 3-4 dniu choroby nie dawało illż
żadnego rezultatu.

Biorąc pod uwagę obraz kliniczny wf az z poda-
nyrn wywiadem, stwierdzone zmiany anatomo-
patologiczne oraz wyniki przeprowadzonych ba-
dań ba kteri olo gicznych postawili śmy r ozp oznanię
zakaźnego zapalenia wymienia u owiec wywo-
łane przez pałeczkę Damman-Freze,
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województwa opolskiego zakaźnego zapalenia
wymlon u owlec wywołanego przez pałeczkę
Damman-Freze należy zwrocić tak przy bada-
niach terenowych jak i laboratoryjnych na to
schorzenie baczniejszą uwagę. Ze względu na
nosicielstwo, które w rozprzestrzenianitt się tego
schorzenia odgrywa zasadniczą rolę należy
w stadach owiec w okresie jesieni wybrakowy-
wać sztuki z objawami klinicznymi chronicznych
zapa|eń płuc oraz znian w wymionach bgdą
cych głównym źródlem zarazy, Wobec braku
streptomycyny i aureomycyny nie sprawdzono
skuteczności ich działania w tym schorzeniu co
jednak należałoby w przyszlości wypróbować
w terenie.
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